

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีและไตรมาส 4 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	4,180,402	2,466,932	1,713,470	69.46%	1,605,106	654,331	950,775	145.30%
รายได้อื่น	12,044	12,176	-132	-1.08%	2,927	2,134	793	37.16%
รายได้รวม	4,192,446	2,479,108	1,713,338	69.11%	1,608,033	656,465	951,568	144.95%

รายได้รวมของบริษัทสำหรับปี และไตรมาส 4 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 69.11 และ 144.95 มีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายสินค้าสำหรับปี และไตรมาส 4 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 69.46 และ 145.30 มีสาเหตุมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มมากขึ้น ราคาขายสินค้าปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น และการขายสินค้าตามเงื่อนไขการขายแบบ CFR เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 ส่วนรายได้อื่นสำหรับปี 2564 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.08 มีสาเหตุหลักมาจากรายได้การขายผลพลอยได้จากการผลิตลดลง จากการที่บริษัทนำผลพลอยได้จากการผลิตกลับไปใช้ในกระบวนการผลิต สำหรับไตรมาส 4 ปี 2564 รายได้อื่นเพิ่มสูงขึ้นมาจากบริษัทย่อยมีการขายเศษวัสดุสิ้นเปลือง

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-2,331,435	-1,878,761	-452,674	24.09%	-851,685	-508,951	-342,734	67.34%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-792,462	-312,232	-480,230	153.81%	-355,959	-93,643	-262,316	280.12%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-166,682	-89,503	-77,179	86.23%	-36,750	-10,120	-26,630	263.14%
ต้นทุนทางการเงิน	-11,788	-14,236	2,448	-17.20%	-1,885	-1776	-109	6.14%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-3,302,367	-2,294,732	-1,007,635	43.91%	-1,246,279	-614,490	-631,789	102.82%

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับปี และ ไตรมาส 4 ปี 2564 เพิ่มขึ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 24.09 และ 67.34 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบหลักมีการปรับราคาเพิ่มขึ้น และปริมาณการขายสินค้าที่เพิ่มขึ้นด้วย

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับปีและไตรมาส 4 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 153.81 และ 280.12 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายจากเงื่อนไขการขายแบบ CFR เพิ่มขึ้น และราคาค่าขนส่งทางเรือที่ปรับเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้ค่าขนส่งทางเรือเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีและไตรมาส 4 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 86.23 และ 263.14 สาเหตุหลักมาจากประมาณการค่าตอบแทนพนักงานเพิ่มขึ้น และผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มสูงขึ้น

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทสำหรับปี 2564 ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.20 สาเหตุหลักมาจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลดลง และจากการที่บริษัทมีการคืนเงินต้นตามรอบการจ่ายชำระ สำหรับไตรมาส 4 ปี 2564 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.14 สาเหตุมาจาก บจก. เอส.คลีเบอร์ เคมีคอล เริ่มผลิตสินค้าเพื่อขายเชิงพาณิชย์ในช่วงครึ่งปีแรก และรับรู้ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นต้นทุนทางการเงิน

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทสำหรับปี และไตรมาส 4 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 43.91 และ 102.82 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	1,848,967	588,171	1,260,796	214.36%	753,421	145,380	608,041	418.24%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	890,079	184,375	705,704	382.75%	361,754	41,975	319,779	761.83%
กำไรสำหรับงวด	776,684	163,083	613,601	376.25%	316,027	37,652	278,375	739.34%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ สำหรับปี และไตรมาส 4 ปี 2564 อยู่ที่ 890.08 และ 361.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 382.75 และ 761.83 สำหรับกำไรสำหรับปี และไตรมาส 4 ปี 2564 อยู่ที่ 776.68 และ 316.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 376.25 และ 739.34

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรวรรณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน